
 

 

 

 

D.R.S. n. 11406     

REPUBBLICA ITALIANA  

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE  DELL’ AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA 

Servizio 4 - Fitosanitario Regionale e Lotta alla Contraffazione 

 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO  il decreto presidenziale 5 dicembre 2009, n. 12 recante il Regolamento di attuazione del Titolo II 

della predetta legge regionale 19/2008; 

 

VISTE le norme sulla contabilità generale dello Stato; 

 

VISTO                    il D. Lgs.vo n. 19/2021; 

 

VISTA  la legge regionale 09 gennaio 2025, n. 1 “ Legge di stabilità regionale 2025-2027; 

 

VISTA  la legge regionale 09 gennaio 2025, n. 2  “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2025-2027; 

VISTA                     la deliberazione della Giunta Regionale del 16 gennaio 2025, n. 2, Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche 

ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, 

Bilancio finanziario gestionale e piano degli indicatori”; 

VISTO il D.P. n. 730 del 17 febbraio 2025, con il quale è stato conferito al Dirigente Fulvio Bellomo, 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’ Agricoltura, dell’Assessorato 

regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea in esecuzione della 

deliberazione della Giunta regionale n. 47 del 14 febbraio 2025; 

VISTO il D.D.G. n. 664 del 31 gennaio 2025, con il quale è stato conferito al Dott. Carlo Amico l’incarico 

di Dirigente responsabile del Servizio 4 “ Fitosanitario Regionale e Lotta all’Agropirateria; 

VISTE le note prot. n. 78786 del 08.04.2025, prot. n. 88262 del 22.04.2025, prot. n.134845 del 

01.07.2025, prot. n. 4372 del 14.01.2025, prot. n. 17811 del 31.01.2025, prot n. 88209 del 

22.04.2025, prot. n. 122387 del 17.06.2025, prot. n. 144859 del 17.07.2025, prot. n. 84114 del 

15.04.2025, prot. n. 175208 del 07.10.2025, prot. n. 175157 del 07.10.2025, prot. n. 175159 del 

07.10.2025 e prot. n. 192531 del 21.11.2025 a firma del sottoscritto, con le quali è stata disposta 

l’autorizzazione  relativa all’attività in plus orario nell’anno 2025 al personale del comparto non 

dirigenziale, incardinato presso questo Servizio; 

 

VISTE                    le comunicazioni degli uffici Fitosanitari pervenute, in merito al fabbisogno delle ore in plus  

                              orario necessario per lo svolgimento dei compiti istituzionali;   

                                       

  VISTO                il D.D. n. 880 del 30 aprile 2025, del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della 

Regione, con cui è stata apportata al capitolo di spesa 142015 “Spese per straordinario per il 

personale del Servizio Fitosanitario Regionale” una variazione di bilancio di euro 150.000,00 sia 

in termini di competenza che di cassa, occorrente per il pagamento del compenso spettante al 

personale  con qualifica non  dirigenziale in servizio presso  le strutture di questo Servizio 

Fitosanitario, al capitolo 142019 “Contributi sociali effettivi a carico dell’ente del personale del 

Servizio Fitosanitario Regionale” una variazione di euro 50.000,00 occorrenti per il versamento degli 



oneri sociali a carico dell’Amministrazione e al capitolo 143004 “Imposta regionale sulle attività 

produttive (IRAP) del personale del Servizio Fitosanitario Regionale” di euro 18.000,00  necessari 

per il pagamento dell’imposta suddetta sul compenso spettante al personale con qualifica non 

dirigenziale di questo Servizio Fitosanitario Regionale; 

VISTA la disponibilità di € 150.000,00 del capitolo di spesa  142015 finalizzato al pagamento delle spese 

per straordinario per il personale del Servizio Fitosanitario Regionale, relativamente all’anno 2025; 

VISTA la disponibilità di € 37.561,20 del capitolo di spesa 142019 connesso al pagamento degli oneri 

sociali a carico dell’Amministrazione Regionale relativamente all’anno 2025; 

 VISTA la disponibilità di € 13.631,00 del capitolo di spesa 143004 connesso al pagamento dell’imposta 

regionale sulle attività produttive relativamente all’anno 2025; 

 

  RITENUTO pertanto di dover procedere all’impegno sul capitolo 142015“Spese per straordinario per il 

Personale del Servizio Fitosanitario Regionale”  della somma di euro 128.169,33 occorrente per il 

pagamento delle prestazioni in plus orario autorizzate dal personale con qualifica non 

dirigenziale del Servizio Fitosanitario Regionale, sul capitolo 142019 “Contributi sociali effettivi a 

carico dell’ente del personale del Servizio Fitosanitario Regionale” della somma di euro 31.016,97 

occorrente per il versamento degli oneri sociali a carico dell’Amministrazione, e sul capitolo 

143004 “Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) del personale del Servizio Fitosanitario 

Regionale” della somma di euro 10.894,39 necessaria per il pagamento dell’imposta regionale sul 

compenso spettante al personale con qualifica non dirigenziale di questo Servizio Fitosanitario 

Regionale; 

               D E C R E T A 

ART. 1) Per i motivi di cui in premessa, che fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto, 

                               si dispone  l’impegno di spesa delle seguenti somme:  

 sul capitolo 142015 “Spese per straordinario per il Personale del Servizio Fitosanitario Regionale” 

- codice finanziario  U.1.01.01.01.003 euro 128.169,33; 

 sul capitolo 142019 “Contributi sociali effettivi a carico dell’ente del personale del Servizio 

Fitosanitario Regionale” - codice finanziario U.1.01.02.01.001  euro 31.016,97; 

 sul capitolo 143004 “Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) del personale del Servizio 

Fitosanitario Regionale” - codice finanziario U.1.02.01.01.001 euro  10.894,39;  

 del bilancio di previsione della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2025 – Rubrica  

dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, occorrente per il pagamento 

delle prestazioni in plus orario svolte dal personale di questo Servizio.  

 Ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line tutti gli elementi identificativi del 

presente provvedimento sono trasmessi  al responsabile della pubblicazione, ai sensi dell’ art 98 

L.R. 07.05.2015 n°9. 

                                 Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale,  per la registrazione ai 

sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15aprile 2021 n. 9. 

 

  Palermo, lì   11.12.2025              

              IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 4 

                                          Carlo Amico 

                                                                                                     

 

 

 

 


		2025-12-11T13:12:38+0100
	CARLO AMICO




